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ABSTRAKT

Predajná galéria fotografií je web ktorý je postavený na technológií ASP2.NET spoločnosti

Microsoft, ktorá slúži na vytváranie webových aplikácií na strane servera. Je založená na

Microsoft .NET Framework. Hlavnou funkciou webu je umožnenie fotografom

prezentovať svoje fotografie a ich následný predaj registrovaným užívateľom. Databáza

webu je postavená na Microsoft SQL 2005.

Klíčová slova: ASP2.NET, MS SQL 2005, .NET Framework, galerie, fotografie

ABSTRACT

Picture gallery with e-shop is a web site that is build on Microsoft ASP2.NET technology,

that is used to create server based web sites. It is based on Microsoft .NET Framework.

The main function of the web site is to allow photographers to prezent their photos and

selling them to registred users. The web site databaze is build on Microsoftt SQL 2005

Keywords: ASP2.NET, MS SQL 2005, .NET Framework, gallery, photos
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ÚVOD

V súčastnosti možeme nájsť na internete nepreberné množstvo informácií všetkého druhu.

Objavujú sa vo forme videí, fotiek, hudby alebo len textu. Každí užívateľ uprednostňuje

určitý svoj sposob prezentovania informácií o ktoré sa zaujíma. Vo vačšine prípadov sú

informácie podávané formou textu a obrázkov. Pri internetových stránkach na ktorých

prevláda zobrazovanie pomocou fotiek nad textom sa jedná zvačša o určitý druh galérie. Či

sú to komerčné na ktoré majú pristup len registrovaní užívatelia za určitý poplatok alebo

verejné kde možu všetci prispievať svojimi fotkami či už z dovolenky, z oslavy alebo

umeleckými fotkami.

Úlohou tejto diplomovej práce bolo vytvorenie internetovej galérie s fotkami na predaj.

Galéria mala byť postavená na najnovších technológiách spoločnosti Microsoft ako

ASP2.NET, .NET Framework 2.0 alebo MS SQL 2005.

Pri riešení problematiky galérií sa mi naskytli dve možnosti principu spoplatňovania

obsahu. Prvou možnosťou by bolo mesačné, štvrťročné resp. ročné „predplatné“ obsahu

stránok, tak jak je to známe z roznych služieb ktoré poskytujú sťahovanie rozličného, vo

vačšine prípadov nelegálneho softwaru. Druhou bolo priame spoplatňovanie konkrétneho

obsahu resp. fotky. Obidva sposoby majú svoje pre a proti. Prvé je lacnejšie vo vzťahu

možnosti stiahnutí počtu diel resp fotiek za pevný poplatok, pretože poplatok je pevne daný

a počet stiahnití býva neobmedzený. Druhé riešenie má výhodu v tom že užívateľ si zaplati

len za to čo chce a nič naviac. Čo može byť o niečo drahšie ale nieje viazaný mesačnými

poplatkami. Pri vačšine internetových stránok typu fotogalérií, je vhodnejšia druhá varianta

kde sa spoplatňuje každá fotka individuálne. Pre túto variantu som sa rozhodol aj v tejto

diplomovej práci.

Prácu na galérii fotografií ktorá bola zadaná touto diplomovou prácou možné rozdeliť na

dva hlavné časti. Na časť ktorá je určená pre verejnosť – užívateľov a administrátorskú

časť. V užívateľskej časti je možné nájsť fotky, ktoré su rozdelené podľa tematických

okruhov ako dovolenky, oslavy, portréty atď ktoré si je možné zakúpiť. Naproti tomu sa

administrátorská časť sa stará o bezproblémové fungovanie tohoto celého systému, od

registrácie užívateľa, po potvrdnie objednávky až po povolenie stiahnutia príslušných

fotiek.
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Pri prezeraní roznych druhov galérií na mňa najviac zaposobilo z grafického hladiska

„čísté“ tvary a štýly použité pri niektorých weboch čo potom slúžilo ako inšpirácia pri

tvorbe tejto galérie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ASP.NET 2.0

ASP.NET je technológia novej generácie od spoločnosti Microsoft pre vytváranie

webových aplikácií na strane servera. Je založená na Microsoft NET Framework, čo je

rámec previazaných technológií, v ktorých je skoro všetko revolučné – od prístupu

k databázam až k distribuovaným aplikáciám. ASP.NET je jednou z najdôležitejších

komponent NET Frameworku – je to časť, ktorá umožňuje vyvíjať vysoko výkonné

webové aplikácie a webové služby.

ASP.NET 1.0 spôsobilo revolúciu vo svete webového programovania. Stalo sa populárnym

tak rýchlo, že jeho licenciu si objednali prostredníctvom licenčného programu Go-Live

spoločnosti Microsoft tisíce komerčných webových serverov ešte v dobe, keď bol vo fázy

beta. Finálna verzia ASP.ENT 1.0 bola vydaná na začiatku roku 2002.

ASP.NET 1.1 nebol až tak ambiciózny. ASP.NET 1.1 sa nesústredilo na nové schopnosti

/žiadne v ňom neboli/, ale skôr na vyladenie výkonu, na dopracovanie záležitostí týkajúcich

sa bezpečnosti a na opravy drobnejších závad. Nové schopnosti boli ticho strčené do

šuplíka a uschované pre ďalší míľnik, ktorým sa malo stať ASP.NET 2.0. ASP.NET 1.1

bolo vydané ku koncu roka 2003 a spravilo z ASP.NET solídnu platformu pre webový

vývoj, jednu z volieb pre profesionálnych webových vývojárov.

Až za ďalšie 2 roky sa konečne na obzoru objavilo ASP.NET 2.0. Na rozdiel od vydanie

ASP.NET 1.0, sa nereprezentuje začiatok novej éry webového vývoja. A skutočne – skoro

všetka podkladová architektúra, o ktorú sa opieralo ASP.NET 1.0 zostala rovnaká. Rozdiel

spočíval v tomže ASP.NET 2.0 pridáva k existujúcej technológii ďalšie vrstvy

vysokoúrovňových schopností. Po úspechu ASP.NET1.0 spoločnosť Microsoft

nasmerovala všetkých svojich vývojárov, čas a prostriedky na plánovanie a prípravu

ASP.NET 2.0. Microsoft zistil, že nie je potreba prepisovať engine Asp.NET, členovia

týmu ASP.NET dostali väčšiu voľnosť, a mohli sa venovať inováciám v podobe nových

ovládacích prvkov, dokonalejších riešení správy dát, vybudovať bezpečnostný rámec

založený na úlohách a dokonca mohli vyrobiť celú súpravu nástrojov pre vytváranie

webových portálov. Stručne povedané – ASP.NET 2.0 dáva vývojárom šancu si v klude

naberať z plnej misy nových dobrôt, ktoré boli navrhnuté pre ich obľúbenú platformu.
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1.1 Schopnosti ASP.NET 2.0

1.1.1 Vzory stránok

Ak potrebujete implementovať jednotný vzhľad na stránkach, so vzormi stránok /master

pages/ môžete nadefinovať šablónu a bez ďalšieho úsilia ju opätovne využívať. Napríklad

pomocou šablóny môžete zaistiť, aby mala každá webová stránka rovnaké záhlavie,

rovnaké zapätie a obsahovala rovnaké navigačné ovládacie prvky.

Vo vzoroch stránok sa definujú konkrétne regióny, ktoré je možné editovať – hovorí sa im

obsahové regióny /content regions/. Každá stránka, ktorá používa nejaký vzor stránok,

získava celkom automaticky svoj layout a svoje pevné prvky dodáva pre tieto programy.

V súvislosti so vzormi stránok je potrebné pripomenúť, že ASP.NET obsahuje aj novú

schopnosť, ktorá sa nazýva motívy /themes/. Motívy umožňujú nadefinovať

štandardizovanú sadu charakteristík vzhľadu webových ovládacích prvkov. Akonáhle sú

tieto formátovacie predlohy nadefinované, môžu sa použiť pre celý web, takže všetky

webové stránky budú mať jednotný vzhľad.

1.1.2 Ovládacie prvky pre zdroje dát

Pomocou modelu ovládacích prvkov pre zdroje dát môže byť na stránke deklaratívne

definované, ako má stránka komunikovať so zdrojom dát. Nemusí byť tak opakovane

vytváraný rovnaký kód pre prístup k dátovým objektom. Najlepšie ale na tom je, že nik nie

je nútený, aby sa vzdal dobrého návrhu založeného na komponentoch – vlastná dátová

komponenta môže byť využitá práve tak jednoducho, ako keď sa ste viazaný priamo na

databázu.

1.1.3 Personalizácia

Väčšina webových aplikácií pracuje s dátami, ktorá sú špecifické pre daného užívateľa.

Napríklad pri vytváraní internetového obchodu, je potrebné, aby sa ukladala podľa potreby


[…]


so on. There is a section where u can search for photos or u can even use the advanced

search that is used to seach for photos according to criteria like the key phrase, minumum

width or height.

The Admin section is divided in 5 sections. Categories, Photos, Users, Orders and

Databaze. In the Categories section there r already created categories of photos, here u can

edit the categories, add new categories or erase categories or photos. In the Photos section,

there can be added or erased photos, or u can edit their description, price or the name. The

User section admin uses to see detailed view of datas of users, wich there were entering

during the registration. The details shown are for example adress of the user, phone

number, date of the registration, email or if the user has enabled or disabled his account

from some reasons. In the Orders section, there is the detailed description of the order.

Wich user ordered wich photo or photos or the date of the order. The admin enables the

download of photos here when the user has payed for them. The Databaze section is

designed to create charts and procedures in case they were moved to another server. U can

erase the charts as well. With this move all the stored data will be erased and it’s necessary

to input them again.
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For procesing of this work there were used external sources of informations like different

web pages and technical literature just like own experience and knowledge.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

SQL server Program alebo počítač ktorý podporuje správu databáze prostredníctvom

jazyka SQL.

ASP Active Server Pages – technológia pre generovanie dynamických HTML

stránok na strane serveru vyvynutá spoločnosťou Microsoft.

XML eXtensible Markup Language – rozšíritelný značkovací jazyk – formát pre

publikovanie a výmenu dát a dokumentov.

CLI Common Language Infrastructure – je to špecifikácia ktorá popisuje

vlastnosti vykonateľného kódu a prostredia pre jeho beh (runtime

environment), ktoré tvorí jadro Microsoft .NET Framework.

CLR Common Language Runtime - run-timeove prostredie, ktoré sa stará o

vykonávanie užívateľského kódu a poskytuje určité služby, ako napr. správa

pamäti, správa výnimiek alebo správa integrovaného zabezpečenie a

oprávnenia.

CTS Common Type System – je to termín aký používa Microsoft na

zaobchádzanie s dátovými typmi v .NET Frameworku

FCL Framework Class Library – je to knižnica typov dát dostupných všetkým

jazykom používajúcim .NET Framework

EXIF Exchangeable image file format - špecifikácia pre formát metadát,

vkladaných do súborov digitálnymi fotoaparátmi

GUI Graphical User Interface – je to grafické užívateľské rozhranie

prostredníctvom ktorého komunikujeme s počítačom.

TDS Tabular Data Stream – protokol, alebo balík pravidiel popisujúcich ako

prenášať dáta medzi dvoja počítačmi.

ODBC Open Database Connectivity - je štandardizované softwarové rozhranie na

programovanie aplikácií pre prístup k databázovým systémom
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PRÍLOHA P I: PRÍKLAD POUŽITIA #ZIPLIB V PROGRAME

public void MakeZipArchive(string sOrderId)
{
string sOriginalImagesPath =
Server.MapPath(ConfigurationManager.AppSettings["OriginalImagesUrl
"].ToString());
string sArchiveFilePath =
Server.MapPath(ConfigurationManager.AppSettings["ArchivesUrl"].ToS
tring()) + sOrderId + ".zip";
string sImageFilePath;

DataTable OrderImages = SqlTool.GetOrderImages(sOrderId);

if (!File.Exists(sArchiveFilePath))
{
ZipOutputStream zipArchive = new
ZipOutputStream(File.Create(sArchiveFilePath));
zipArchive.SetLevel(5);

for (int i = 0; i < OrderImages.Rows.Count; i++)
{
DataRow OrderRow = OrderImages.Rows[i];
sImageFilePath = sOriginalImagesPath +
OrderRow[3].ToString();

if (File.Exists(sImageFilePath))
{
FileStream fsArchiveFile =
File.OpenRead(sImageFilePath);

byte[] byteArchiveFile = new
byte[fsArchiveFile.Length];
fsArchiveFile.Read(byteArchiveFile, 0,
byteArchiveFile.Length);

ZipEntry zipEntry = new
ZipEntry(Path.GetFileName(sImageFilePath));
zipArchive.PutNextEntry(zipEntry);
zipArchive.Write(byteArchiveFile, 0,
byteArchiveFile.Length);
}
}

zipArchive.Finish();
zipArchive.Close();
}
}

PRÍLOHA P II: PRÍKLAD NAČÍTANIA ŽIADANÝCH INFORMÁCIÍ

Z EXIF METADÁT

public ExifInfo ExifInformation(string sFilePath)
{
ExifInfo ExifInfo = new ExifInfo();
bmpImageFile = new Bitmap(sFilePath);
Goheer.EXIF.EXIFextractor exfInformation = new
Goheer.EXIF.EXIFextractor(ref bmpImageFile, "\n");

try { ExifInfo.Model = exfInformation["Equip
Model"].ToString(); }
catch { ExifInfo.Model = "nezjištěno"; }

try { ExifInfo.ISO = exfInformation["ISO Speed"].ToString(); }
catch { ExifInfo.ISO = "nezjištěno"; }

try { ExifInfo.FNumber = exfInformation["F-
Number"].ToString(); }
catch { ExifInfo.FNumber = "nezjištěno"; }

try { ExifInfo.ExposureTime = exfInformation["Exposure
Time"].ToString(); }
catch { ExifInfo.ExposureTime = "nezjištěno"; }

try { ExifInfo.Flash = exfInformation["Flash"].ToString(); }
catch { ExifInfo.Flash = "nezjištěno"; }

try { ExifInfo.Date = exfInformation["Date Time"].ToString();
}
catch { ExifInfo.Date = "nezjištěno"; }

bmpImageFile.Dispose();
return ExifInfo;
}

PRÍLOHA P III: SCHÉMA DATABÁZY

Zo schémy boli vypustené tabulky vytvorené registráciou databáze pre asp.net, ktoré niesú

nijak využité.