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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

PRODEJNÍ GALERIE FOTOGRAFIÍ

(téma)

Hodnocená práce

Práce na téma „Predajná galéria fotografií“ splnila všechny body zadání. Obtížnost

zadaných úkolů hodnotím jako průměrnou vzhledem k tomu že se jedná o

diplomovou práci. Formální zpracování a celkový dojem práce je velmi dobrý, stejně

tak její jazykové zpracování. Zvolené metody jsou odpovídající cílům práce a

výsledky jsou prezentovány srozumitelně. Nedostatky práce vidím v práci s

literaturou a struktuře teoretické části, která se věnuje především technologii

ASP.NET2.0 a popisu a historii produktu Microsoft Visual Studiu. Student prokázal,

že je schopen vytvořit praktickou aplikaci. Celkově práci hodnotím jako dobrou.

Otázky k obhajobě:

Pokud porovnáte technologii ASP.NET s PHP, jaké jsou její hlavní přednosti a

nedostatky?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C - dobře

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

V Zlíně dne 5. 9. 2007

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně